平成30年度全国中学校体育大会 第48回全日本中学校バレーボール選手権大会要項

1 目 的 この大会は、中学校教育の一環として、中学校生徒に広くバレーボール競技実践の機会を与え、技術の向上とアマチュアスポーツ精神の高揚をはかり、心身ともに健康な中学校生徒を育成するとともに、中学校生徒の相互親睦をはかるものである。

2 主 催 (公財)日本中学校体育連盟 (公財)日本バレーボール協会 島根県教育委員会 松江市教育委員会

3 主 管 中国中学校体育連盟 島根県中学校体育連盟 松江市中学校体育連盟 島根県バレーボール協会 松江バレーボール協会

4 後 援 スポーツ庁 全日本中学校長会 全国都道府県教育長協議会 全国市町村教育委員会連合会 (公社)日本PTA全国協議会

日本私立中学高等学校連合会 NHK 全国新聞社事業協議会 毎日新聞社 島根県 松江市 島根県中学校長会 島根県PTA連合会 松江市中学校長会 (公財)島根県体育協会

(公財)松江体育協会 山陰中央新報社 BSS山陰放送

TSK山陰中央テレビ 日本海テレビ

会

5 会 期 平成30年8月21日(火)~24日(金)

8月21日(火)開会式 16時00分~ 会場 松江市総合体育館8月22日(水)競技 9時30分~グループ戦(男女各27試合)

会 場 松江市総合体育館 (5面) 男子・女子

鹿島総合体育館 (4面) 男子

8月23日(木) 競 技 9時30分~ 決勝トーナメント 1回戦~準々決勝

場 松江市総合体育館(4面) 女子

鹿島総合体育館 (4面) 男子8月24日(金) 競 技 9時30分~ 準決勝・決勝

会 場 松江市総合体育館(2面・特設)男子・女子

閉 会 式 男子決勝戦終了後 会場 松江市総合体育館

6 会 場 ・『松江市総合体育館』 メインアリーナ3面 サブアリーナ2面

〒690-0826 島根県松江市学園南1-21-1 (TEL) 0852-25-1700

・『鹿島総合体育館』 メインアリーナ3面 サブアリーナ1面

〒690-0332 島根県松江市鹿島町佐陀本郷76 (TEL) 0852-82-3331

- 7 参加資格(1) 参加者は都道府県中学校体育連盟の中学校に在籍し、第48回全日本中学校バレーボール選手権大会要項により全国大会参加資格を得た者に限る。
 - (2) 年齢は、平成15年(2003年)4月2日以降に生まれた者に限る。
 - (3) 前項以外の生徒が参加を希望する場合は、平成30年6月30日までに都道府県中学校体育連盟を通して(公財)日本中学校体育連盟に申し出ること。
 - (4) 各ブロックの予選を経て、代表権を得たチームおよび開催地1チームとする。 但し、「全国中学校体育大会合同チーム参加規定」に基づき合同チームでの参加が できる。
 - (5) 平成30年度全国中学校体育大会の他の競技(夏季大会)に出場していない者。
 - (6) 参加資格の特例は、次の通りとする。
 - ① 学校教育法134条の各種学校(1条校以外)に在籍し、都道府県中学校体育連盟の予選大会に参加を認められた生徒であること。
 - ② 参加を希望する各種学校は以下の条件を具備すること。
 - 1) 全国大会の参加を認める条件
 - ア (公財)日本中学校体育連盟の目的及び長年にわたる活動を理解し、それを尊重すること。
 - イ 生徒の年齢及び修業年限が我国の中学校と一致している単独の学校で構成されていること。

- ウ 参加を希望する学校にあっては、運動部活動が学校教育の一環として、日常 継続的に当該校顧問教員の指導のもとに、適切に行われていること。
- 2) 全国大会に参加した場合に守るべき条件
- ア 全国大会開催基準を守り、出場する競技種目の大会申し合わせ事項などに従うとともに、円滑な大会運営に協力すること。
- イ 全国大会参加に際して、責任ある当該校校長・教員・部活動指導員が生徒を 引率すること。また、万一の事故発生に備え、傷害保険等に加入するなどして、 万全の事故対策を立てておくこと。
- ウ 大会開催に要する経費については、必要に応じて分担をすること。
- (7) 個人情報の取り扱い(利用目的)

大会の主催者は、個人情報保護に関する法令を遵守し、(公財)日本中学校体育連盟個人情報保護方針・規定に基づき、取得する個人情報について適正に取り扱う。又、取得した個人情報は、競技大会の資格審査・競技大会運営上必要なプログラム編成及び作成・ホームページ・掲示板・報道発表(記録集)等、その他、競技運営上及び競技に必要な連絡等に利用する。大会に参加する各選手はこれに同意する。

- 8 参加料(1) 参加選手1人につき3,000円とする。<u>(マネージャーを除く)</u>
 - (2) 参加料振込先**【振込締切:平成30年8月14日(火)】 学校名・整理番号**で振り込むこと。(振込手数料は参加者負担)

【金融機関】 ゆうちょ銀行

【店 名】 五三八 【店 番】 538

【預金種目】 普通預金

【口座番号】 1647711

ヘイセイサンジュウ ネンド ゼンコクチュウガッコウタイイクタイカイ マツエ シ ジッコウイインカイ

【口座名義】 平成 3 0 年度全国 中学校 体育 大会松江市実行委員会

ジムキョクジチョウ フジムラ オサム 事務局次長 藤村 治

- (3) 振込金受領書(振込票)をもって、領収書に代える。
- (4) 参加申込締切以降の参加取り消しや不出場の場合、参加料の返金は行わない。
- 9 引 率 者 (1) 引率者・監督・コーチは、当該校の校長・教員・部活動指導員※1とする。 及び監督 (部活動指導員は、他校の引率者及び依頼監督にはなれない。)

(※1→ここでいう部活動指導員は、学校教育法施行規則第78条の2に示されている者)とする。

- (2) 但し、コーチについては外部指導者をおくことができる。
 - 外部指導者(コーチ)は、出場校の校長が認めた者とし、所定の「外部指導者(コーチ)確認書(校長承認書)」に必要事項を記入し、大会事務局に参加申込時に提出する。但し、当該校以外の中学校教職員は外部指導者(コーチ)になれない。また、同一人が複数校の外部指導者(コーチ)にはなれない。
- (3) (公財)日本中学校体育連盟が主催する本大会に出場するチーム・選手の引率者、監督、部活動指導員、外部指導者(コーチ)、トレーナー等は、部活動の指導中における暴力・体罰・セクハラ等により、任命権者又は学校施設者から懲戒処分を受けていない者であることとしている。校長にはこの点を確認して、大会申込書を作成する。なお、外部の指導者は校長から暴力等に対する指導措置を受けていないこととする。
- (4) 全国中学校体育大会複数校合同チーム参加規程「(2)条件」 合同チームの引率・監督は出場校の校長・教員・部活動指導員とする。ただし、 やむを得ない場合は校長・教員(部活動指導員は含まない)による代表引率・監督 を認める。

注意点

- 1) 部活動指導員は、合同チームの代表引率・監督になることができない。
- 2) 部活動指導員として複数校に勤務する場合、全中大会で引率・監督を担当できる学校は1校のみとする。着任時に大会等の引率・監督を担当する学校を決定し所属する都道府県中学校体育連盟に報告する。複数の都道府県で指導する場合も引率監督を認めるのは1校のみである。

10 参加数(1) ブロックの代表数(男女同数)72チーム

 及
 び
 地区
 北海道
 東北
 関東
 北信越
 東海
 近畿
 中国
 四国
 九州
 開催地
 合計

 チームの
 割当数
 2
 4
 8
 3
 3
 5
 3
 2
 5
 1
 36

- (2) 1 チームの編成は、男女とも監督 1 名、コーチ 1 名、マネージャー(生徒に限る) 1 名、選手 1 2 名以内とする。
- 11 競技規則 2018年度(公財)日本バレーボール協会6人制競技規則及び競技要項による。

及 び(1) ネットの高さは、男子2.30m、女子2.15mとする。

- 競技方法(2) 大会使用球は、(公財)日本バレーボール協会検定4号球、人工皮革カラーボール(男子:ミカサ MVA400・女子:モルテン V 4 M5000)とする。
 - (3) リベロプレーヤーは、2名以内とする。
 - (4) グループ戦及び決勝トーナメント方式とし、すべて3セットマッチとする。
 - (5) 3位決定戦は行わない。
 - (6) 準決勝・決勝は5ボールシステムとする。
 - (7) 今大会は、(公財)日本中学校体育連盟バレーボール競技部における「給水のためのタイムアウト」を採用する。
- 12 表 彰 (1) 優勝校には、賞状・優勝旗(持ち回り)・優勝杯・優勝トロフィー・メダルを授 与する。
 - (2) 準優勝校・第3位校(2チーム)には、賞状・トロフィー・メダルを授与する。
 - (3) 優秀な選手を表彰する。
- 13 参加申込(1) 次の大会参加申込書を、締切期日までに送付すること。
 - ①E-mail による大会参加申込書(E メール用) (ブロック大会に出場したチーム全て 申込8月3日(金)まで)
 - ②書面による大会参加申込書

(各都道府県中学校体育連盟会長印・各中学校長印が必要)

《送付先》

①E-mail: smn2018vb@gmail.com

②書面:〒690-0875 島根県松江市外中原町46 松江市立第一中学校内

TEL: 080-2943-1387 FAX: 0852-33-7321

平成30年度全国中学校体育大会

『第48回全日本中学校バレーボール選手権大会実行委員会事務局』 藤村 治 宛

「第48回全日本中学校バレーボール選手権大会・○○ブロック」と朱書き

- (2)締切日
 - ①E-mail による大会参加申込書(Eメール用)は、平成30年8月3日(金)17時必着
 - ②書面による大会参加申込書は、

平成30年8月10日(金)消印有効 平成30年8月14日(火)

- ③大会参加振込は、
- 14 組 合 せ 平成30年8月11日(土)松江市立東出雲中学校において、主催者立ち会いのもと、 代理抽選を行う。8月11日(土)に本大会ホームページに掲載する。
- 15 諸 会 議 (1) 競技役員会議

平成30年8月21日(火)10時30分~ 松江市総合体育館第1会議室

(2) 監督会議

平成30年8月21日(火)14時00分~ くにびきメッセ1階小ホール (松江市学園南1-2-1 松江市総合体育館隣)

(3) (公財)日本中学校体育連盟バレーボール競技部会

平成30年8月22日(水)14時00分~ 松江市総合体育館第1会議室

(4) 決勝トーナメント抽選会

平成30年8月22日(水) グループ戦終了後

男子:くにびきメッセ 601 会議室 女子:くにびきメッセ 1 階小ホール

- 16 宿 泊(1) 宿泊・弁当については、別紙「宿泊・弁当要項」により斡旋する。 ※宿泊に関しては、別紙宿泊要項による。適切な危機管理対応(感染症・自然災害など)を確保するため、<u>必ず、大会実行委員会指定の業者を通して申し込むこと。</u>(大会実行委員会指定の業者が斡旋する宿泊施設以外の利用は原則として認めません)
 - (2) 申込みは、直接申込先宛てに、8月10日(金)17時00分までに申し込むこと。 問い合わせなどは直接、問い合わせ先に行うこと。
 - (3) 申込先・問い合わせ先(大会実行委員会指定の業者)

〒690-0003 島根県松江市朝日町 484-16 甲南アセット松江ビル 7 階 名鉄観光サービス株式会社 山陰営業所

「第48回全日本中学校バレーボール選手権大会 宿泊センター」

担当 酒葉・新田・栗栖

TEL: 0852-60-7001 FAX: 0852-60-7002 E-mail: volleyball-zenchu2018@mwt.co.jp 名鉄観光ホームページ http://:www.mwt.co.jp

- 17 その他(1) 開会式には、各チーム選手は統一したユニフォームで参加すること。(マネージャー参加可)閉会式は、決勝戦終了後に行う。3位までのチームはユニフォームで参加すること。
 - (2) 監督・コーチ・マネージャーは、規定のマークを左胸部に付けること。なお、監督・コーチは統一された服装でベンチに入ること。
 - (3) 申込チーム名は、登録されたものを使用すること。ユニフォームについては(公財)日本中学校体育連盟バレーボール競技部における「全国大会参加チームのユニフォーム規程」に準ずること。
 - (4) 大会期間中の負傷・疾病については、応急手当のみ行う。
 - (5) 大会期間中の負傷・疾病については、「独立行政法人日本スポーツ振興センター法」の定めを適用する。参加者は健康保険証を持参すること。
- 18 連 絡 先 (1) 大会開催前(~8月20日(月))

〒690-0875 島根県松江市外中原町46 松江市立第一中学校内 平成30年度全国中学校体育大会 第48回全日本中学校バレーボール選手権大会 事務局担当 藤 村 治

大会本部専用携帯電話: 080-2943-1387 FAX: 0852-33-7321

(2) 大会開催中〔8月21日(火)~8月24日(金)〕

【昼間】「松江市総合体育館」(8月21日~24日 大会本部)

〒690-0826 松江市学園南1-21-1

大会専用携帯電話①: 未定

「鹿島総合体育館」(8月22日~23日)

〒690-0332 松江市鹿島町佐陀本郷76

大会専用携帯電話②: 未定

【夜間】「グリーンリッチホテル松江駅前」(本部宿舎)

〒690-0003 島根県松江市朝日町 493-1

TEL: 0852-27-3000 FAX: 0852-27-4000

大会本部専用携帯電話:080-2943-1387

(3) 大会ホームページ

https://vb.zenchu2018.shimane.jp/

大会ホームページから「大会参加申込書」「外部指導者(コーチ)確認書」をダウンロードすることができます。「宿泊・弁当申込」は、大会ホームページ内の「要項・申込」より、WEB上の「大会管理システム」で必ず申し込んでください。